Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении заявления без движения

«  2  »   марта   20  23  г.                                Дело №    205/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии заявления Главы крестьянского

(фермерского) хозяйства Ирины Валерьевны Гайдей (Каменский район, с. Слобода-

Рашково, ул. Ленина, д.6, представитель по доверенности А.В. Беляева прож.г. Слободзея,

ул. Ленина, д. 74, кв. 35) к Министерству сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР

(г. Тирасполь, ул. Юности, 58/3) о признании решения органа государственной власти

незаконным, и изучив представленные документы,

У С Т А Н О В И Л:

Несоответствие заявления требованиям, предъявляемым Арбитражным

процессуальным кодексом  (далее – АПК ПМР) к заявлениям, поданным в суд в порядке

главы 18-4 АПК ПМР. Требования к заявлению о признании ненормативного правового

акта недействительным, решений и  действий (бездействия) незаконными

установлены статьёй 130-11 АПК ПМР. Изучив содержание заявления и приложенные к

нему документы, суд установил следующие несоответствия.

Согласно подпункту д) части второй пункта 1 в заявлении должно быть указано

требование заявителя о признании:

1) ненормативного правового акта недействительным,

2) решений и действий (бездействия) незаконными.

Как следует из просительной части заявления И.В. Гайдей просит суд «Признать

незаконным Решение, оформленное в виде Распоряжения от 02 декабря 2022 года №

868/з «О прекращении права аренды членов крестьянского (фермерского) хозяйства

(глава Гайдей Ирина Валерьевна) земельным участком площадью 18 га (пашня),

кадастровый номер 66-62-000008/24, категории «земли сельскохозяйственного

назначения», расположенным в районе села Слобода-Рашково Каменского района, а

также «о расторжении договора аренды земельного участка от 31 мая 2019 года № 263,

заключенный между Министерством сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР и

главой крестьянского (фермерского) хозяйства Гайдей Ириной Валерьевной» принятое

и.о. министра сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР, как не соответствующее

положениям Земельного кодекса ПМР».

Арбитражный суд при принятии заявления изучив приложенные к нему документы,

пришел к выводу о том, что Распоряжение Министерства сельского хозяйства и

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

природных ресурсов ПМР от 02.12.2022 года № 868/з «О прекращении права аренды

членов крестьянского (фермерского) хозяйства (глава Гайдей Ирина Валерьевна)

земельным участком площадью 18 га (пашня) кадастровый номер 66-62-000008/24» в силу

подпункта в) статьи 1 в корреспонденции с пунктом 4 статьи 7 Закона ПМР «Об актах

законодательства» является ненормативным правовым актом, содержащим

индивидуальные предписания, рассчитанные на однократное применение и адресованный

конкретному лицу.

Следовательно, заявление не соответствует требованиям, установленным

подпунктами а)-б) применительно к подпункту д) части второй пункта 1 статьи 130-11

АПК ПМР, поскольку в нарушение приведенной процессуальной нормы заявитель просит

признать ненормативный правовой акт (распоряжение) незаконным.

К заявлению приложено ходатайство, в котором И.В. Гайдей просит применить

обеспечительные меры в виде приостановления действия Распоряжения Министерства

сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР от 02.12.2022 года № 868/з.

В силу пункта 1 статьи 64 АПК ПМР арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, может принять срочные временные меры, направленные на

обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры). В

соответствии с пунктом 1 статьи 65-2 АПК ПМР рассмотрение заявления об обеспечении

иска осуществляется арбитражным судом, в производстве которого находится дело.

Принимая во внимание наличие оснований для оставления заявления без движения,

ходатайство о применении обеспечительных мер судом не рассматривается до устранения

обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без движения и

принятия его к производству арбитражного суда.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь статьями 96-1, 128 АПК ПМР,

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление Главы крестьянского (фермерского) хозяйства Ирины Валерьевны

Гайдей оставить без движения.

2. Предложить в срок по 16 марта 2023 года включительно устранить

допущенные нарушения Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики.

3. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК

ПМР в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления

без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении,

Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И. Цыганаш